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C^MAFtA MUNICIPAL
SANTA  F€  DO  SUL  .  SP

AUTOGRAFO N°185/2025
PROJET0 DE LEI N°182/2025

Autoriza  o  Poder  ExecLitivo  Municipal  a  receber  em  doaOao,  com  encargo,  im6vel  de
propriedade  de JOAQUIM ALVES  MofIAIS  e  MARIA JOANA  FUZA ALVES  MORAIS,  e  da
outras provid6ncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber em doapao de JOAQUIM ALVES
MORAIS,  brasileiro,  casado,  funcionario  pdblico  aposentado,   portador  do  RG  n°  7.373.391-
SSP/SP  e  inscrito  no  CPF"F  sob  o  n°  485.641.258-20  ,  e  MARIA  JOANA  FUZA  ALVES
MORAIS,  brasileira,  casada,  funcionaria  ptlblica  aposentada,  portadora  do  RG  n°  6.193.600-
SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob o n° 589.613.808-34 , uma area de 0,8770 hectares (oitenta e
sete ares e setenta centiares)  ,  destacada de im6vel  de propriedade dos doadores,  objeto da
Mati'icula   n°  29.201   do  Cart6rio  de  Registro  de   lm6veis  local,  com  a  seguinte  descrigao
perimetrica:''lnicia-se a descrieao deste perimetro no v6rtice DDT-M2286 de coordenadas N 7.760.114,02m e

E 502.088,56m; deste, segue confrontando com a Cota 330 do Reservat6rio da Usina Hidreletrica
de  llha  Solteira  Rio Parana  Energia S.A.  CTG  Brasil,  com os seguintes azimutes e distancias:
80°47'35"  e  17,76  metros ate o v6rtice 0,  de coordenadas  N  7.760.116,87m  e  E 502.106,09m;
deste, segue confrontando com a Gleba "a", com os seguintes azimutes e distancias: 167°40'10"
e 20,01  metros ate o v6rtice N, de coordenadas N 7.760.097,32m e E 502.110,36m; 257°40'10" e
3,76  metros ate o v6rtice M,  de coordenadas N  7.760.096,52m e  E 502.106,68m;  167°40'10" e
54,87  metros  ate  o vertice  L,  de coordenadas  N  7.760.042,92m  e  E  502.118,40m;  segue  em
segmento de curva com raio de 09,00 metros e desenvolvimento de 15,70 metros ate o vertice K,
de coordenadas N 7.760.036,51m e E 502.130,61m; 67°42'26" e 75,51  metros ate o vertice J, de
coordenadas N 7.760.065,16m e E 502.200,48m; segue em segmento de ourva com raio de 13,91
metros  e  desenvolvimento  de  17,30  ate  o  vertice  I,  de  coordenadas  N  7,760.078,89m  e  E
502.209,08m; 357°05'38" e 122,46 metros ate o v6rtice H, de coordenadas N 7.760.201,19m e E
502.202,87m; segue em segmento de ourva com raio de 20,00 metros e desenvolvimento de 12,18
metros ate  o v6rtice  G,  de coordenadas  N  7.760.212,80m e  E 502.205,88m;  31°58'56" e 60,15
metros  ate  o  vertice  F,  de  coordenadas  N  7.760.263,82m  e  E  502.237,74m;  deste,  segue
confrontando  com terras  pertencentes a  Domingos  Bemardelli  da  Costa  (matricula  n°  7.635  e
7.636),  com  o  seguinte  azimute  e  distancia:  99°36'41"  e  15,14  metros  ate  a  v6rtice  E,  de
coordenadas N 7.760.261,29m e  E 502.252,67m;  deste,  segue confrontando com a Gleba "A",
com  os  seguintes  azimutes  e  distancias:   211°58'56"  e  40,63   metros  ate  o  vertice  D,   de
coordenadas N 7.760.226,83m e E 502.231,15m; segue em segmento de ourva com raio de 09,00
metros e desenvolvimento de 17,65 metros ate o v6rtice C, de coordenadas N 7.760.213,19m e E
502.237,28m; 99°36'41" e 178,03 metros ate o vertice a, de coordenadas N 7.760.183,46m e E
502.412,81 in; segue em segmento de ourva com raio de 50,00 metros e desenvolvimento de 29,05
metros  ate  o  v6rtice  A,  de  coordenadas  N  7.760.186,96m  e  E  502.441,22m;  deste,  segue
confrontando com a Estrada Vicinal Manual de Matos [...I 243°59'17" e 37,89 metros ate o v6rtice
M7, de coordenadas N 7.760.170,34m e E 502.407,15m; deste, segue confrontando com a Area
lnstitucional (matricula n° 30.055), com o seguinte azimute e distancia: 279°29' 18" e 20,54 metros
ate o v6rtice M8, de coordenadas N 7.760.173,72m e E 502.386,90m; deste, segue confrontando
com  a  Gleba  ''C",  com os  seguintes  azimutes e  distancias:  279°32'43"  e  161,24  metros  ate  o
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v6hice T, de coordenadas N 7.760.200,46m e E 502.227,88m; segue em segmento de ourva com
raio  de  09,00  metros  e  desenvolvimento   16,09  metros  ate  o  vertice  S,  de  coordenadas  N
7.760.191,13m e E 502.217,40m;  177°05'38" e 111,33 metros ate o vertice R, de coordenadas N
7.760.079,94m  e  E  502.223,05m;  segue  em  segmento  de  curva  com  raio  de  28,62  metros  e
desenvolvimento  de  35,27  metros  ate  o  v6rtice  Q,  de  coordenadas  N  7.760.052,01m  e  E
502.205,32m; 247°42'26" e 102,42 metros ate a v6rtice P, de coordenadas N 7.760.013,16m e E
502.110,56m; deste,  segue confrontando com terras pertencentes a Osmar Tobal (matricula n°
16.085),  com  o  seguinte  azimute  e  distancja:  347°40'43"  e  103,25  metros  ate  o  vertice  DDT-
M2286, ponto inicjal da descrieao deste perimctro".

Art. 2° A doaeao autorizada por esta Lei e modal, gravada com o encargo especifico de que a
area recebida seja destinada, impreterivelmente, a incorporaeao ao sistema vian.o municipal para
a expansao e regularizaeao da "Estrada Vicinal Manuel de Matos - SFS 595".

Pafagrafo dnico. 0 encargo descrito no capuf deste artigo devefa constar, obrigatoriamente, da
Escritura Ptlblica de Doaeao, sob pena de nulidade do ato.

Art.  3° As  despesas  deoorrentes da  lavratura da escritura  pdblica de  doagao  e  do  respectivo
registro imobiliario correfao par conta de dotae6es ongamentarias pr6prias da Prefeitura Municipal.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaeao, revogadas as disposi96es em contfario.
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PREFEITURA
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Mensagem n° 155/2025 Santa F6 do Sul, 24 de outubro de 2025.

Senhor Presidente:

Temos a honra de submeter a elevada apreciacao de Vossa Excelencia e

dos Nobres Pares desta Colenda Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei que "Autoriza o

Poder Executivo Municipal a receber em doaeao,  com encargo,  im6vel de propriedade de

JOAQUIM   ALVES   MORAIS   e   MARIA   JOANA   FUZA   ALVES   MORAIS,   e   da   outras

providencias."

A area objeto da presente propositura, conforme e de conhecimento desta

Casa,  reveste-se  de  manifesto  interesse  ptlblico.  sendo  essencial  para  a  expansao  e

regularizagao da Estrada Vicinal Manuel de Matos (SFS 595), uma diretriz viaria estrategica

prevista em nosso Plano  Djretor.  Para este fim,  o Executivo editou o Decreto ri° 5 716,  de

10 de julho de 2024, declarando o im6vel de utilidade publica.

Ocorre  que,   pautado   pelo   principio   da   autotutela   e   por  urn  juizo   de

conveniencia e  oportunidade,  notadamente diante da "escassez de  recursos financeiros"

para arcar com a justa indenizagao, o Executivo viu-se obrigado a revogar o ato por meio

do Decreto n° 5.964, de 29 de agosto de 2025.

Superado  este  impasse,  os  propriefarios  do  im6vel,  Srs.  Joaquim  Alves

Morais  e  Maria  Joana  Fuza  Alves  Morals,  em  urn gesto  de  notavel  espirito  civico  e  de

inequivoca    contribuieao    ao    desenvolvimento    de    nossa    Estancia,    procuraram    a

Administragao e se ofereceram para doar a referida area ao Municipio.

Tal  liberalidade soluciona  por completo o entrave que  levou  a  revogagao

do decreto,  permitindo que o  Municipici alcance a objetivo ptiblico almejado sem  qualquer

dispendio de  recursos  para  a  aquisieao  da terra.  Trata-se de  uma  medida que  se alinha

perfeitamente aos  princlpios da  economicidade e da  eficlencia,  sendo de  imensa valia

para o efario, ainda mais por se tratar de uma area que, conforme infomado, ja conta com

infraestrutura de pavimenta9ao.

Para que o Municipio possa legalmente aceitar esta valiosa doaeao, faz-se

necessaria a presente autorizaeao legislativa. A Lei organica Municipal, em seu artigo ?3#alfty
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inciso X , exige lei para a aquisigao de im6veis e, por se tratar de uma doaeao com encargo

(vinculada  a   uma  finalidade  especifica),   o  artigo   12,   §   1°,   inciso   IV,   determina  que  a

aprovaeao se de por maioria qualificada de 2/3 (dais tengos) dos membros desta Casa.

Essas, Senhor Presidente, sao as raz6es que justificam o presente Projeto

de  Lei,  o qual,  por seu  manifesto e  urgente interesse ptlblico,  submetemos a deliberagao

deste  Egregio Colegjado,  solicitando sua  apreciaeao consoante o  art.  43 da  Lei  Organica

Municipal.

Valho-me da oportunidade para reiterar a Vossa Excelencia, e seus nobres

pares, os protestos de elevada estima e distinta consideraeao.

Atenciosamente,

MUE#;5pis::es2^g¥¥¥iin¥b:;pe
888               Eng=R,£#,vO=¥2O

Evandro Farias Mura
Prefeito Municipal

Excelentfssimo Sen hor

Wagner Antonio Pereira Lopes

Presidente a Camara  Municipal de

Santa Fe do Sul-SP.
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TRABALHANDO  Port  VOCE

PROJETO DE LEI N°            182/2025

Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a  receber  em  doagao,  com  encargo,   im6vel  de
propriedade de JOAQUIM ALVES MORAIS e MARIA JOANA FUZA ALVES MORAIS, e da
outras providencias.

Evandro Farias Mura,  Prefeito da Estancia Turistica de Santa  F6 do Sul,  Estado de Sao
Paulo, no uso de suas atribuig6es legais,

Faz saber que a Camara Municipal,  mos termos da  Lei Organica do Municlpio,  aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1° Fica a  Poder Executivo  Municipal  autorizado a  receber em doacao de JOAQUIM
ALVES  MORAIS,  brasileiro,  casado,  funcionario  publico  aposentado,  portador do  RG  n°
7.373.391 -SSP/SP e inscrito no CPF"F sob o n° 485.641.258-20 , e MARIA JOANA FuZA
ALVES IvloRAIS,  brasileira,  casada, funcionaria ptlblica aposentada,  portadora do  RG  n°
6.193.600-SSP/SP e  inscrita  no CPF/MF sob o  n° 589.613.808-34  ,  uma  area de  0,8770
hectares (oitenta e sete ares e setenta centjares)  ,  destacada de im6vel de propriedade
dos doadores, objeto da Matricula n° 29.201 do Cart6rio de Registro de lm6veis local, com
a seguinte descrigao perimetrica:
"lnicia-se   a   descricao   deste   perimetro   no   v6rtjce   DDT-M2286   de   coordenadas   N

7.760.114,02m   e   E   502.088,56m;   deste,   segue   confrontando   com   a   Cota   330   do
Reservat6rio  da  Usina  Hidreletrica  de  IIha  Solteira  Rio  Parana  Energia  S.A.  CTG  Brasil,
com  os  seguintes  azimutes  e  distancias:  80°47'35"  e  17,76  metros  ate  o  vertice  0,  de
coordenadas N .7.760.116,87m e E 502.106,09m; deste, segue confrontando com a Gleba
"8", com os seguintes azimutes e distancias:  167°40'10" e 20,01  metros ate o vertice N, de

coordenadas N 7.760.097,32m e E 502.110,36m; 257°40'10" e 3,76 metros ate a vertice M,
de  coordenadas  N  7.760.096,52m  e  E  502.106,68m;  167°40'10"  e  54,87  metros  ate  o
vertice  L,  de  coordenadas  N  7.760.042,92m  e  E  502.118,40m;  segue  em  segmento  de
curva  com  raio de 09,00  metros e desenvolvimento de  15,70  metros ate  o vertice  K,  de
coordenadas N 7.760.036,51m e E 502.130,61 in; 67°42'26" e 75,51  metros ate o vertice J,
de coordenadas  N  7.760.065,16m  e  E  502.200,48m;  segue  em  segmento de curva com
raio  de  13,91   metros  e  desenvolvimento  de  17,30  ate  o  vertice  I,  de  coordenadas  N
7.760.078,89m   e   E   502.209,08m;   357°05'38"   e   122,46   metros   ate   a   vertice   H,   de
coordenadas N 7.760.201,19m e E 502.202,87m;  segue em  segmento de curva com  raio
de 20,00  metros e desenvolvimento de  12,18  metros ate o vertice G,  de coordenadas  N
7.760.212,80m e E 502.205,88m; 31 °58'56" e 60,15 metros ate o vertice F, de coordenadas
N 7.760.263,82m e E 502.237,74m; deste, segue confrontando com terras pertencentes a
Domingos  Bernardelli  da  Costa  (matricula  n°  7.635  e  7.636),  com  o  seguinte  azimute  e
distancia: 99°36'41" e 15,14 metros ate o vertice E, de coordenadas N  7.760.261,29m e E
502.252,67m;  deste,  segue confrontando com a Gleba "A",  com  os seguintes azimutes e
distancias: 211°58'56" e 40,63 metros ate o vertice D, de coordenadas N 7.760.226,83m e
E 502.231,15m; segue em segmento de curva com raio de 09,00 metros e desenvolvimento
de  17,65  metros  ate  o  vertice  C,  de  coordenadas  N  7.760.213,19m  e  E  502.237,28m;
99°36'41"   e   178,03   metros  ate   o  vertice   8,   de  coordenadas   N   7.760.183,46m   e   E
502.412,81 in; segue em segmento de curva com raio de 50,00 metros e desenvolvime
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de 29,05 metros ate o vertice A, de coordenadas N 7.760.186,96m e E 502.441,22m; deste,
segue confrontando com a Estrada Vicinal Manual de Matos [...] 243°59'17" e 37,89 metros
ate  o  vertice  M7,   de  coordenadas  N   7.760.170,34m  e  E  502.407,15m;   deste,   segue
confrontando  com  a  Area  lnstitucional  (matricula  n°  30.055),  com  o  seguinte  azimute  e
distancia: 279°29'18" e 20,54 metros ate o vertice M8, de coordenadas N  7.760.173,72m e
E 502.386,90m; deste, segue confrontando com a Gleba "C", com os seguintes azimutes e
distancias:  279°32'43" e  161,24 metros ate a vertice T,  de coordenadas  N 7.760.200,46m
e   E    502.227,88m;    segue   em    segmento   de   curva   com    raio   de   09,00   metros
desenvolvimento  16,09  metros  ate  o  vertjce  S,  de  coordenadas  N  7.760.191,13m  e
502.217,40m;    177°05'38"    e    111,33    metros    ate    o    vertice    R,    de    coordenadas
7.760.079,94m e E 502.223,05m; segue em segmento de curva com raio de 28,62 metros
e desenvolvimento de 35,27 metros ate o vertice Q, de coordenadas N 7.760.052,01 in e E
502.205,32m;    247°42`26"    e    102,42    metros    ate    o    v6rtice    P,    de    coordenadas    N
7.760.013,16m  e  E  502.110,56m;  deste,  segue  confrontando  com  terras  pertencentes  a
Osmar  Tobal  (matricula  n°   16.085),  com  o  seguinte  azimute  e  distancia:  347°40'43"  e
103,25 metros ate o vertice DDT-M2286,  ponto inicial da descrieao deste perimetro".

Art. 2° A doacao autorizada por esta Lei e modal, gravada com o encargo especifico de
que  a  area  recebida  seja  destinada,  impreterivelmente,  a  incorporagao  ao  sistema  viario
municipal  para  a  expansao  e  regularizagao  da  "Estrada  Vicinal  Manuel  de  Matos  -SFS
595".

Paragrafo    ilnico.    0    encargo    descrito    no    capuf    deste    artigo    devera    constar,
obrigatoriamente, da  Escrjtura  Ptlblica de  Doagao,  sob pena de nulidade do ato.

Art. 3° As despesas decorrentes da lavratura da escritura ptiblica de doaeao e do respectivo
registro  imobiliario  correrao  por  conta  de  dotag6es  ongamentarias  pr6prias  da  Prefeitura
Municipal.

Art. 4° Esta  Lei entra em  vigor na data de sua  publica?ao,  revogadas as disposig6es em
contfario.

Prefeitura da Estancia Turistica de Santa Fe do Sul, 24 de outubro de 2025.

MUER¥AA!!T:S:se2g¥¥Eii®rfugi#;:8E
888            L##,`\o#oo7g„

Evandro Farias Mura
Prefeito Municipal

CAMAFIAMUNICIPAL
SANIA FE DO SUL
Estado de S8o Paulo

i   0   OUT.   2025

CAMARAMUNICIPAI
SAN" FE DO SuL
E8tado de Sao Paulo

2?RU8f!2R]o659

PROTOCOLO
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C^IVIARA MUNICIPAL
SANTA  FE   DO  SUL  -SP

Senhor Presidente:

A COMISSAO DE CONSTITUIcfio, |USTlqu E REDA¢O DA CAMARA
MUNICIPAL DE SANTA FE DO SUL, com fundamento no inciso lv, alinea  "b'', do artigo 166,
do Regimento lnterno, ouvido o Colendo Plenario, requer

para  tramitacao  do  PROJFTO  DE  LEI  n9.182/2025,  de  autoria  do  Executive  Municipal,  cuja
ementa 6 a seguinte: ``Autoriza a Poder Executive Municipal a receber em doa€ao, com encango,
im6vel de propriedade de JOAQUIM ALVES MORAIS e MARIA JOANA FUZA ALVES MORAIS, e d5
outras providencias".

ItJsrmcATIVA:

A relevancia de que se reveste a mat6ria, sobretudo em se considerando
os  argumentos  contidos  na  Mensagem  que  acompanha  o  referido  Projeto,  autoriza  sua
trtramitagaoemregimedeurgenciaespecial

Membro

CAAAARAMUNICIPAL
~AFEDOSUL
Estado de Sao Paulo

2   8   0Ul.   Z025

a: urgencia

APROVADO
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CAIVIARA IvluNICIPAL
SANTA  FE  DO  SUL  -SP

Processo n9.208/2025

PROJETO DE LEI N9182/2025

Ementa: "Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber em doa9ao, com encargo,
im6vel  de  propriedade  de  loAQUIM  ALVES  MORAIS  e  MARIA  )OANA  FUZA  ALVES
MORAIS, e da outras providencias".

Autor: Executivo Municipal

PARECER
A  COMISSAO  DE  ORquMENTO,  FINANqus  E  CONTABILIDADE  DA

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA FE DO SUL, ap6s os devidos estudos e criteriosa analise
sobre   o   Projeto   em   epigrafe,   nada   encontrando   quanto   ao   seu  aspecto   financeiro   e
or9amentario,  que  possa  obstar  a  sua  aprovagao,  resolveu  emitir  parecer  FAVORAVEL,
recomendando sua inclusao na pauta da Ordem do Dia, tal como esta redigido.

Este o parecer, s.in.i.

Sala das Comiss6es, 28 de outubro de 2025.
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C^MAFtA M UNICIPAL
SANTA  FE   DO  SUL  -SP

Processo n9.208/2025

PRO|ETO DE LEI N9182/2025

Ementa:  "Autoriza a Poder Executive Municipal a receber em doa9ao, com encargo,
im6ve]  de  propriedade  de  |OAQUIM  ALVES  MORA]S  e  MARIA  )OANA  FUZA  ALVES
MORALS, e da outras providencias''.

Autor: Executivo Municipal

PARECER
A COMISSAO DE CONST]TUICAO, )UST]qu E REDAgAO DA CAMARA

MUNICIPAL  DE  SANTA FE DO  SUL,  ap6s  os  devidos  estudos  e  criteriosa  analise  sobre  o
Projeto  em  epfgrafe,  nada  encontrando  quanto  ao  seu  aspecto   constitucional,  legal  e
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Ordem do Dia, tal como esti redigido.

Este o parecer, s.in./..
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